exceptionem numquam inpetrabunt. Etenim cum ab Epicuro, qui totam dialecticam et contemnit et inridet, non inpetrent ut verum esse concedat quod ita effabimur 'Aut vivet cras Hermarchus aut non vivet', cum dialectici sic statuant, omne quod ita disiunctum sit quasi 'aut etiam aut non' (non) modo verum esse sed etiam necessarium (vide quam sit cautus is quem isti tardum putant: 'si enim' inquit 'alterutrum concessero necessarium esse, necesse erit cras Hermarchum aut vivere aut non vivere; nulla autem est in natura rerum talis necessitas') – cum hoc igitur dialectici pugnent, id est Antiochus et Stoici; totam enim evertit dialecticam: nam si e contrariis disiunctio (contraria autem ea dico, cum alterum aiat, alterum neget) – si talis disiunctio falsa potest esse, nulla vera est.

Mecum vero 98

quid habent litium, qui ipsorum disciplinam sequor? Cum aliquid huius modi inciderat, sic ludere Carneades solebat: 'Si recte conclusi, teneo; sin vitiose, minam Diogenes reddet'; ab eo enim Stoico dialecticam didicerat, haec autem merces erat dialecticorum. Sequor igitur eas vias quas didici ab Antiocho, nec reperio quo modo iudicem 'Si lucet, (lucet)' verum esse ob eam causam quod ita didici, omne quod ipsum ex se conexum sit verum esse, non iudicem 'Si mentiris, mentiris' eodem modo esse conexum: aut igitur hoc ut illud, aut nisi hoc ne illud quidem iudicabo.

31 Ma, per lasciare da parte tutte queste spinose argomentazioni e tutto questo genere di tortuose dispute, e per mostrare ormai quale sia il vero atteggiamento nostro, soggiungo che, quando avrò spiegato per intero la dottrina di Carneade, crolleranno completamente codeste teorie di Antioco. E non dirò nulla in modo che qualcuno possa sospettare che ciò sia frutto di mia propria invenzione; prenderò i miei argomenti da Clitomaco, che restò con Carneade fino alla vecchiaia e fu uomo acuto, da cartaginese qual era, e molto appassionato nella ricerca e diligente; e ci sono quattro suoi libri riguardanti la sospensione degli assensi<sup>117</sup>; per altro, le cose che sto per dire io sono prese dal primo.

99 Carneade pensa che ci siano due specie di rappresentazioni, e che l'una di queste specie sia suddivisa in modo che vi si trovino alcune rappresentazioni percepibili, e altre non percepibili, mentre nella seconda specie si distinguono alcune rappresentazioni che sono probabili, altre che non sono probabili. E così egli crede che ciò che si argomenta contro i sensi e contro l'evidenza riguardi la suddivisione precedente, mentre non c'è nulla da obiettare contro la suddivisione menzionata dopo. Perciò dice Clitomaco che Carneade pensava che nessuna rappresentazione sia tale che ne consegua la percezione, ma molte invece tali da recare come conseguenza un'approvazione. Difatti, sarebbe contro natura che non vi fosse nulla di probabile; e ne seguirebbe quella eversione di tutta quanta la vita della quale proprio tu, Lucullo, facevi cenno. Pertanto numerose rappresentazioni a noi provenienti dai sensi debbono accogliersi come probabili, purché ben si tenga in mente che in esse non c'è nessun carattere di tal fatta che non potrebbe averlo pure, per nulla diverso, una rappresentazione falsa. Così il sapiente farà uso di qualunque rappresentazione probabile nella sua apparenza

Sed ut omnes istos aculeos et totum tortuosum genus disputandi relinquamus ostendamusque qui simus, iam explicata tota Carneadis sententia Antiochea ista conruent universa. Nec vero quicquam ita dicam ut quisquam id fingi suspicetur; a Clitomacho sumam, qui usque ad senectutem cum Carneade fuit, homo et acutus ut Poenus et valde studiosus ac diligens; et quattuor eius libri sunt de sustinendis adsensionibus, haec autem quae iam dicam [quae] sunt sumpta de primo. 31

Duo placet 99

esse Carneadi genera visorum; in uno hanc divisionem, alia visa esse quae percipi possint (alia quae non possint,) in altero autem, alia visa esse probabilia alia non probabilia. Itaque quae contra sensus contraque perspicuitatem dicantur ea pertinere ad superiorem divisionem, contra posteriorem nihil dici oportere. Quare ita placere, tale visum nullum esse ut perceptio consequeretur, ut autem probatio multa.

Etenim contra naturam esset, (si) probabile nihil esset; sequitur omnis vitae ea quam tu, Luculle, commemorabas eversio. Itaque et sensibus probanda multa sunt, teneatur modo illud, non inesse in is quicquam tale quale non etiam falsum nihil ab eo differens esse possit - sic quidquid acciderit specie

che gli si sarà trovata innanzi, se non gli si presenterà nulla che a quella probabilità sia contrario; e a questo modo sarà regolata tutta la condotta metodica della sua vita.

Invero, anche quel modello di sapiente che viene messo in scena da voi segue molte rappresentazioni probabili, né comprese né percepite né accompagnate dal suo assenso, ma verisimili; e se egli non le riconoscesse probabili la vita intera verrebbe ad esser soppressa. Non vedete? Il sapiente, nel salire su una nave, ha forse nella mente, ben appresa e percepita, la previsione che navigherà secondo il suo intendimento? E come potrebbe avercela? Però, se parte ora da questo luogo verso Pozzuoli per far trenta stadi con una nave ben equipaggiata, con un buon pilota, con questa tranquillità che c'è ora, sembrerebbe probabile che egli abbia ad arrivare laggiù sano e salvo. Egli dunque prenderà le sue deliberazioni circa l'agire e il non agire a norma di così fatte rappresentazioni, e sarà più pronto a provare che la neve è bianca di quanto non fosse Anasagora, il quale non solo negava che la cosa stesse realmente così, ma diceva addirittura che, a lui, bianco il colore della neve non sembrava neppure, giacché sapeva come fosse di colore nero quell'acqua da cui la neve era formata<sup>118</sup>. E insomma, qualunque oggetto venga in contatto col sapiente in modo tale che quella rappresentazione sembri probabile e non ostacolata da nulla, egli ne sarà condotto a muoversi. Difatti, egli non è scolpito in pietra o intagliato in legno di quercia<sup>119</sup>, bensì ha un corpo, ha un'anima, e si muove per opera del suo intelletto, si muove per opera dei suoi sensi, cosicché molte cose gli sembrano vere, senza che abbiano tuttavia quel tale segno precipuo che è proprio della percezione; e perciò appunto il sapiente non dà il suo assenso, perché può venir fuori una rappresentazione

probabile, si nihil se offeret quod sit probabilitati illi contrarium, utetur eo sapiens, ac sic omnis ratio vitae gubernabitur. Etenim is quoque qui a vobis sapiens inducitur multa sequitur probabilia non comprehensa neque percepta neque adsensa sed similia veri, quae nisi probet omnis vita tollatur.

Quid enim? Conscondens 100  
navem sapiens num comprehensum animo habet atque  
perceptum se ex sententia navigaturum? Qui potest?  
Sed si iam ex hoc loco profiscatur Puteolos stadia  
triginta, probo navigio, bono gubernatore, hac tran-  
quillitate, probabile videatur se illuc venturum esse sal-  
vum. Huius modi igitur visis consilia capiet et agendi  
et non agendi faciliorque erit ut albam esse nivem probet  
quam erat Anaxagoras, qui id non modo ita esse ne-  
gabat, sed sibi, quia sciret aquam nigram esse unde  
illa concreta esset, albam ipsam esse ne videri quidem,  
et quaecumque res eum sic attinget ut sit visum illud 101  
probabile neque ulla re impeditum, movebitur. Non  
enim est e saxo sculptus aut e robore dolatus, habet  
corpus, habet animum, movetur mente, movetur sensi-  
bus, ut ei vera multa videantur neque tamen habere  
insignem illam et propriam percipiendi notam. Eoque  
sapientem non adsentiri, quia possit eiusdem modi exi-

falsa che abbia il medesimo carattere di questa rappresentazione qui, data come vera.

E noi altri non ci pronunciamo affatto contro i sensi in modo diverso dagli Stoici, i quali dicono che ci sono molte rappresentazioni false, e molti oggetti assai differenti nella realtà da come appaiono ai sensi.

32 E se la condizione delle cose è tale che i sensi si trovino ad avere anche una sola rappresentazione falsa, ecco subito pronto chi dice che con i sensi non si può percepire nulla! Così, mentre noi stiamo in silenzio, bastano da un lato un principio di Epicuro, dall'altro un principio vostro, a togliere di mezzo percezione e comprensione. Qual è il principio di Epicuro? 'Se una qualsiasi rappresentazione dei sensi è falsa, nulla si può percepire'. E qual è il vostro? 'Le rappresentazioni dei sensi sono false'. Cosa ne segue? Anche se io taccio, la conclusione stessa parla da sé: nulla si può percepire. 'Non ammetto' dice lui 'il principio di Epicuro'. Contendi dunque con lui, che è completamente diverso da te, e non far contesa con me, che in ogni caso sono d'accordo con te su questo punto, che nei sensi c'è qualcosa di falso.

102 Veramente, nulla mi sembra così strano come il fatto che queste cose vengano dette, e dette specialmente da Antioco, a cui erano notissimi gli argomenti che io ho esposto poco fa. Invero, sebbene chicchessia possa a suo arbitrio riprenderci perché diciamo che nulla si può percepire, di certo poi questo rimprovero riesce meno grave per il fatto che noi stessi diciamo che ci sono certe rappresentazioni probabili. Non vi sembra sia abbastanza. Ammettiamo pure che non sia; ma per lo meno dobbiamo evitare quelle obiezioni che in modo particolare sono state messe in campo da te: 'Dunque tu non vedi nulla, non odi nulla, nulla ti riesce evidente'. Ho spiegato prima, seguendo l'autorità di Cli-

stere falsum aliquod cuius modi hoc verum. Neque nos contra sensus aliter dicimus ac Stoici, qui multa falsa esse dicunt longeque aliter se habere ac sensibus videantur.

Hoc autem si ita sit, ut unum modo sensibus 32  
falsum videatur, praesto est qui neget rem ullam percipi posse sensibus. Ita nobis tacentibus, ex uno Epicuri capite, altero vestro perceptio et comprehensio tollitur. Quod est caput Epicuri? 'Si ullum sensus visum falsum est, nihil potest percipi'. Quod vestrum? 'Sunt falsa sensus visa'. Quid sequitur? Ut taceam, conclusio ipsa loquitur: 'nihil posse percipi'. 'Non concedo' inquit 'Epicuro'. Certa igitur cum illo, qui a te totus diversus est, noli mecum, qui hoc quidem certe, falsi esse aliquid in sensibus, tibi adsentior.

Quamquam nihil mihi 102  
tam mirum videtur quam ista dici, ab Antiocho quidem maxime, cui erant ea quae paulo ante dixi notissima. Licet enim haec quivis arbitrato suo reprehendat quod negemus rem ullam percipi posse, certe levior reprehensio est, quod tamen dicimus esse quaedam probabilia. Non videtur hoc satis esse vobis. Ne sit; illa certe debemus effugere, quae a te vel maxime agitata sunt: 'Nihil igitur cernis, nihil audis, nihil tibi est perspicuum'. Explicavi paulo ante Clitomacho auctore

tomaco, in che modo Carneade dicesse ciò; senti ora in quale maniera le stesse cose siano dette da Clitomaco in quel libro che scrisse indirizzandolo al poeta Gaio Lucilio<sup>120</sup>, dopo avere scritto sui medesimi argomenti a quel Lucio Censorino<sup>121</sup> che fu console con Manio Manilio<sup>122</sup>. Clitomaco, dunque, scrisse adoprando press'a poco queste parole (di fatti esse mi sono note perché in quel libro si contengono gli elementi fondamentali e quasi la somma dottrinale proprio delle teorie di cui

103 trattiamo). E dunque scritto così: Gli Accademici pensano che ci siano fra le cose dissimiglianze tali che alcune di esse paiono probabili, altre no. Ciò per altro non è sufficiente perché tu dica che certe cose si possono percepire, altre non si possono, giacché molte cose false sono probabili, laddove nulla di falso può essere oggetto di percezione e di conoscenza. Pertanto egli dichiara che commettono un grave errore quanti dicono che dall'Accademia vengono addirittura aboliti i sensi, mentre gli Accademici non hanno mai detto che non ci siano il colore, il sapore, il suono, ma hanno invece soltanto inteso di mostrare con ragionamenti come non ci sia in queste impressioni dei sensi un segno proprio di verità e di certezza che non abbia mai luogo altrove.

104 Dopo aver esposto tutto ciò, Clitomaco aggiunge che son due i significati del discorso con cui si dice che il sapiente sospende l'assenso, cioè un primo significato onde si esprime l'idea che il sapiente non assente a nulla assolutamente, e un secondo quando egli si astenga dal rispondere riconoscendo come accettabile o respingendo come inaccettabile qualche cosa, e a questo modo non neghi nulla, non affermi nulla. Giacché è così, Clitomaco dice che una delle due interpretazioni gli piace, nel senso che il sapiente non deve dar mai l'assenso, e che fa conto poi dell'altra interpretazione nel senso che il sapiente, seguendo la probabilità, dovunque questa o si presenti o

quo modo ista Carneades diceret; accipe quem ad modum eadem dicantur a Clitomacho in eo libro quem ad C. Lucilium scripsit poetam, cum scripsisset isdem de rebus ad L. Censorinum eum qui consul cum M'. Manilio fuit. Scripsit igitur his fere verbis - sunt enim mihi nota propterea quod earum ipsarum rerum de quibus agimus prima institutio et quasi disciplina illo libro continetur - sed scriptum est ita:

Academicis placere 103

esse rerum eius modi dissimilitudines ut aliae probabiles videantur aliae contra. Id autem non esse satis cur alia posse percipi dicas alia non posse, propterea quod multa falsa probabilia sint, nihil autem falsi perceptum et cognitum possit esse. Itaque ait vehementer errare eos qui dicant ab Academia sensus eripi, a quibus numquam dictum sit aut colorem aut saporem aut sonum nullum esse, illud sit disputatum, non inesse in iis propriam quae nusquam alibi esset veri et certi notam.

Quae cum exposuisset, adiungit dupliciter dici ad- 104  
sensus sustinere sapientem, uno modo cum hoc intellegatur, omnino eum rei nulli adsentiri, altero cum se a respondendo ut aut adprobet quid aut inprobet sustineat, ut neque neget aliquid neque aiat. Id cum ita sit, alterum placere ut numquam adsentiat, alterum tenere ut sequens probabilitatem, ubicumque haec aut occurrat

manchi, può rispondere o 'sì' o 'no'. E per ammettere poi che chi sospende l'assenso rispetto ad ogni cosa sia nondimeno spinto a muoversi e faccia qualche azione, non tralasciò quelle rappresentazioni da cui siamo incitati all'azione, e parimenti quelle circa le quali, se ci interrogano, possiamo rispondere sia in un senso sia nell'altro, seguendo soltanto ciò che ci è apparso, purché facciamo così senza dar l'assenso; e del resto non ammise neanche che tutte le rappresentazioni di tal sorta siano da accogliere come probabili, bensì solo quelle che non hanno contro di sé nessun impedimento.

105 Se noi non riusciamo a presentarvi come probabili le idee esposte fin qui, ebbene, si ammetta pure che esse siano false: di certo non sono odiose: di fatti, noi non togliamo la luce, ma diciamo invece che quelle cose stesse, di cui voi dite che si percepiscono e si comprendono, di fatto ci appaiono, purché siano probabili.

33 Dunque, una volta introdotta e stabilita a questo modo la regola del 'probabile', e dico di un probabile scevro da difficoltà, sciolto da vincoli, libero, da nulla impiccato, tu vedi certamente, Lucullo, che è già crollata quella tua precedente difesa dell' 'evidenza'. Infatti, questo sapiente di cui parlo io guarderà il cielo la terra il mare con i medesimi occhi con cui li guarda codesto sapiente vostro; avrà coi medesimi sensi la sensazione di tutte le altre cose che vengono a cadere sotto ciascun senso. E quel mare, che ora, mentre si leva il soffio del vento favonio, sembra purpureo, sembrerà tale a questo sapiente nostro; ma tuttavia egli non darà il suo assenso, perché a noi stessi poco fa quel mare pareva ceruleo, e stamattina pareva fulvo, e perché ora si va imbiancando dalla parte dove è illuminato dal sole e brilla ed è dissimile dal tratto di mare che gli è prossimo e lo circonda; co-

aut deficiat, aut 'etiam' aut 'non' respondere possit. † Nec ut † placeat eum qui de omnibus rebus contineat se ab adsentiendo moveri tamen et agere aliquid, reliquit eius modi visa quibus ad actionem excitetur, item ea quae interrogati in utramque partem respondere possimus sequentes tantum modo quod ita visum sit, dum sine adsensu; neque tamen omnia eius modi visa adprobari, sed ea quae nulla re impediuntur.

Haec 105

si vobis non probamus, sint falsa sane, invidiosa certe non sunt. Non enim lucem eripimus, sed ea quae vos percipi comprehendique eadem nos, si modo probabilia sint, videri dicimus.

Sic igitur inducto et constituto probabili, et eo qui- 33 dem expedito soluto libero nulla re implicato, vides profecto, Luculle, iacere iam illud tuum perspicuitatis patrocinium. Isdem enim hic sapiens de quo loquor oculis quibus iste vester caelum terram mare intuebitur, isdem sensibus reliqua quae sub quemque sensum cadunt sentiet. Mare illud, quod nunc favonio nascente purpureum videtur, idem huic nostro videbitur, nec tamen adsentietur, quia nobismet ipsis modo caeruleum videbatur, maneravum, quodque nunc qua a sole conlucet albescit et vibrat dissimileque est proximo ei continenti, ut

siché, se anche tu puoi renderti conto della ragione per cui ciò accade, tuttavia non puoi sostenere che sia vero quel che appariva agli occhi.

106 E donde viene allora la memoria, se non percepiamo nulla? Tu infatti facevi questa domanda. Ma perché non dovremmo esser capaci di ricordare rappresentazioni se non avendole comprese? E che? Polieno<sup>123</sup>, che si dice sia stato un gran matematico, proprio Polieno, quando, accogliendo la dottrina di Epicuro, si fu convinto che tutta quanta la geometria fosse falsa, si dimenticò forse anche di ciò che sapeva? Eppure ciò che è falso non può essere percepito, come pensate anche voi stessi. Se dunque la memoria riguarda le cose percepite e comprese, allora ciascuno ha nella mente, comprese e percepite, tutte le cose che ricorda; ma non si può comprendere nulla che sia falso, e Sirone<sup>124</sup> rammentava tutti i principi di Epicuro; dunque tutti quei principi sono veri! Per me, io lo voglio concedere; ma tu, dal canto tuo, o hai da concedere che sia appunto così - il che non vuoi affatto - o devi assolutamente concedermi la memoria, e ammettere che essa abbia luogo anche qualora non vi sia alcuna percezione e comprensione. 107 'Ma che accadrà delle arti'? Di quali? Di quelle che confessano da sé di fondarsi più sulla congettura che sul sapere, o di quelle che seguono soltanto ciò che accade e non posseggono codesta arte vostra onde discernere il vero e il falso?

Ma i due punti brillanti in cui principalmente si compendia tutta codesta vostra dottrina sono i seguenti. In primo luogo, voi negate che possa accadere che qualcheduno non dia l'assenso a nulla. Ma pure ciò è evidente, quando Panezio<sup>125</sup>, che, almeno a mio parere, è il principale degli Stoici, dice di dubitare proprio di quella cosa che gli Stoici tutti, salvo lui, stimano certissima, che siano veraci i responsi degli aruspici, gli

etiam si possis rationem reddere cur id eveniat tamen non possis id verum esse quod videbatur oculis defendere. 'Unde memoria, si nihil percipimus?'. Sic enim 106 quaeerebas. Quid? Meminisse visa nisi comprehensa non possumus? Quid? Polyaeus, qui magnus mathematicus fuisse dicitur, is postea quam Epicuro adsentiens totam geometriam falsam esse credidit, num illa etiam quae sciebat oblitus est? Atqui falsum quod est id percipi non potest, ut vobismet ipsis placet. Si igitur memoria perceptarum comprehensarumque rerum est, omnia quae quisque meminit habet ea comprehensa atque percepta; falsi autem comprehendi nihil potest; et omnia meminit Seiron Epicuri dogmata; vera igitur illa sunt nunc omnia. Hoc per me licet; sed tibi aut concedendum est ita esse, quod minime vis, aut memoriam mihi remittas oportet et fateare esse ei locum etiam si comprehensio perceptioque nulla sit.